
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

                  RUA AUGUSTO LUIS COELHO – 401 – BAIRRO DIVINEIA 

                           PERDIZES- MG – CEP- 38170-000 – TELEFONE: 34-36631492 

 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE PERDIZES  

 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2017 
 

Assunto: Convocação da XI Conferência Municipal de Assistência Social 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de PERDIZES, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei nº 1109/96, e alterações previstas na Lei n° 

2015/2017, considerando: 
- o art. 20º, inciso XIV da Lei Municipal nº 2015/2017: 

“convocar, ordinariamente, a cada 2 (dois) anos, ou extraordinariamente, por 
maioria de seus membros, a Conferência Municipal de Assistência Social, que terá 

a atribuição de avaliar a situação da Assistência Social no Município e propor 
diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema”. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar a XI Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada 
no dia 31 de julho de 2017, tendo como tema central: “Garantia de direitos no 

fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social" 
 

Art. 2º - As despesas decorrente s da aplicação desta Resolução, 
Correrão por conta da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
 

Sala de sessões, 06 de Julho de 2017 
 
 

Karine Flausino Dias  
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


